Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0704/2022
Em, 23 de setembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
PROVIDÊNCIAS JUNTO AOS SETORES
COMPETENTES NO SENTIDO DE EFETUAR A
PODA DE UMA ÁRVORE E A MANUTENÇÃO DA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA B, NO BAIRRO
PARQUE ELDORADO III, NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito para que providencie, junto aos setores competentes, a poda de uma árvore
que se encontra com galhos quebrados (foto anexa), assim como a manutenção da
iluminação pública na Rua B, próximo ao Lote 06, Quadra 03, Bairro Parque Eldorado
III, no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 23 de setembro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A iluminação pública é essencial à qualidade de vida, atuando como instrumento
de cidadania e está diretamente ligada à segurança pública, prevenindo a criminalidade e
oportunizando melhores condições de trafegabilidade, principalmente de pedestres.

A população do Parque Eldorado III tem sofrido com a iluminação precária,
ocorrendo, por diversas vezes, instabilidade na energia elétrica, ficando com a luz
piscando e ocasionando a perda de eletrodomésticos ou a falta total de luz nas
residências.

É recorrente também a falta de iluminação pública em toda a extensão da rua.
Além do mais, a árvore existente em frente ao Lote 06 encontra-se com galhos

quebrados e que ficam em torno dos fios elétricos, que com o vento, causa o
desligamento da energia elétrica, além de correr o risco de cair e ferir algum transeunte,
o que torna necessário à sua poda.

Diante disso, é necessário que se faça um estudo do local para que se verifique a
instalação ou manutenção dos postes e fios de iluminação, assim como a poda das
árvores que prejudicam o funcionamento do mesmo, visto que existem vários pontos de
escuridão total, trazendo uma grande insegurança aos moradores.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

É sabido que a cidade recebe muitas pessoas mal-intencionadas que migram de

grandes centros para a prática dos mais variados crimes em nossa região.

Certo da importância da Indicação em tela, solicito que a mesma seja apreciada

por esta Casa Legislativa.